



Til BUU

12. september 2017

Aflæggerbordsnotat - Brug Folkeskolen

Sagsnr.
2017-0211891

Dokumentnr.
2017-0211891-5

Sagsbehandler
Tina Kristiansen

I nærværende notat orienteres Børne- og Ungdomsudvalget om Brug Folkeskolens aktiviteter i 2016 samt Brug Folkeskolens fremadrettede aktiviteter mellem 2017 og 2019. Dette sker, da Børne- og Ungdomsudvalget den 9. november 2016, i forbindelse med udmøntning af budget 2017 – intern omstilling, vedtog at gøre forældreforeningen Brug Folkeskolens bevilling på 1,6 mio. kr. varig.

Formålet med midlerne er at understøtte københavnske familiers søgning til den københavnske folkeskole.

Det fremgår af vedlagte *Aftale mellem BUU og Brug Folkeskolen om Brug Folkeskolens aktiviteter 2017-19*, hvilke aktiviteter Brug Folkeskolen forpligter sig til at gennemføre på baggrund af bevillingen fra Københavns Kommune i perioden 2017-19. Det fremgår samtidig, hvilken effekt de forskellige aktiviteter forventes at have, og hvordan der følges op på, om den ønskede effekt opnås. Der er desuden vedlagt årsrapporten fra 2016, der viser udviklingen i de enkelte bydele.

Hvem er Brug Folkeskolen?

Brug Folkeskolen arbejder som forældreforening på at modvirke og mindske segregering i københavnske folkeskoler. Foreningen arbejder derfor for, at den lokale distriktsskole bliver det naturlige førstevalg for flere forældre.

Mange forældre træffer deres skolevalg år før tidspunktet for skoleindskrivningen. Derfor har Brug Folkeskolen stort fokus på at nå ud til børn og forældre allerede i vuggestuer og børnehaver.

Indsatsområder

Brug Folkeskolen har tidligere fokuseret deres arbejde primært på fire indsatskoler i Sydhavnen og på Nørrebro. Brug Folkeskolen vil i perioden 2017-19 udvikle deres strategi og metode, således at Brug Folkeskolen kan være til stede på flere skoler, hvor netværket af frivillige forældre tager tidligere over. Dette er ud fra en vurdering af, at foreningens erfaringer med at arbejde med netværk af frivillige forældreambassadører nu er så solidt at det kan bære en endnu mere fast rolle i at fremme opbakning og tillid til folkeskolen. I det følgende gennemgås Brug Folkeskolens aktiviteter 2017-2019. For uddybning

Fagligt Indhold og Kvalitet

Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN nummer
5798009371201

af den enkelte aktivitet henvises til bilaget *Aftale mellem BUU og Brug Folkeskolen om Brug Folkeskolens aktiviteter 2017-19*.

Rekruttering

Formålet med Brug Folkeskolens rekrutteringsindsats er, at flere forældre vælger folkeskolen til deres barn. Brug Folkeskolen arbejder på at skabe dialog med så mange forældre, som ressourcerne rækker til og at formidle budskabet om den høje kvalitet ved de københavnske folkeskoler.

Effekt: At flere vælger distriktsskolen og at skolens parter opfatter, at vores projekt på skolen har effekt i forhold til at styrke rekrutteringen til deres skole.

Effektmåling: Spørgeskema til skoleledelse og forældre. Monitorering af søgemønstre og antal, varetages i BUF.

Skole-forældre-samarbejdet - som fastholdelsesstrategi.

Formål: Skole-og forældre-samarbejde er en central metode til at sikre forældrenes fortsatte tillid og opbakning til deres børns skole.

Forældre har brug for at vide, hvad der sker på skolen, hvordan den arbejder med faglighed og hvordan barnets faglige og sociale udvikling tilgodeses bedst muligt. Dette sikrer tillid til skolen og sætter forældrene i stand til at hjælpe eget barn mere målrettet fagligt.

Effekt: Skolebestyrelse, ledelse og lærere vurderer at deres skole/forældresamarbejde er forbedret, og at det bidrager aktivt til at skabe opbakning og tillid og styrke fagligheden. De oplever flere forældre deltager aktivt, de møder en bredere gruppe af forældre til arrangementerne, de oplever sig bedre klædt på til samarbejde med forældre. Skolebestyrelsen arbejder med udvikling af skole-forældresamarbejdet.

Effektmåling: Spørgeskema, samt optælling af deltagere i kontaktforældremøder. Den er stigende på hovedparten af skolerne, der registreres ikke fald.

Bestyrelse og foreningens frivillige

Formålet med at foreningen har frivillige med i arbejdet er at forankre indsatsen, og at nå ud til flere forældre både i skolevalget og i forældresamarbejdet på skolerne. Forældrenes engagement i arbejdet fremmer nye forældres opbakning og tillid til folkeskolen. De frivillige udbreder kendskabet til folkeskolens positive historier og indhold, skaber tillid via deres legitimitet som forældre, der allerede bruger folkeskolen og sender erfaringer og viden til Brug Folkeskolens sekretariat, der kan anvendes af forening, skoler, forvaltning og politisk niveau.

Brug Folkeskolens opgaver:

Effekt: foreningen har en stor gruppe aktive frivillige forældre, der er ambassadører for folkeskolerne og bidrager til at udvikle skoleforældresamarbejdet på skolerne.

Effektmåling: Optælling af frivillige forældre samt årlig optælling af årets aktiviteter. Der måles på: 1. BF har en aktiv bestyrelse med mindst 6 medlemmer, der mødes mindst fem gange årligt. 2. BF har mindst 30 aktive frivillige forældreambassadører på indsatskolerne. 3. Deltagelse af frivillige forældre i min. 30 arrangementer i løbet af et år.

Metodeudvikling, research og videndeling

Formål: Brug Folkeskolens arbejde med metodeudvikling, research og videndeling har det formål at kvalificere og forbedre vores eget og relevante samarbejdsparters arbejde, samt de politiske beslutninger på området: skolevalg, folkeskolen og bekæmpelse af segregering. Der er forskellig viden til stede hos forskellige parter, som kan supplere og skabe merværdi, når det sættes i spil sammen.

Effekt: Samarbejdsparter bruger Brug Folkeskolens metoder og viden og den viden der genereres i samarbejde.

Effektmåling: Brug Folkeskolen deltager i min. 5 samarbejdsprojekter eller arbejdsgrupper

PR og kommunikation

Formål: Konkret viden og fokus på de gode historier er udgangspunktet for at udvikle skolernes image og befolkningens opbakning til folkeskolen, som er forudsætningen for at øge søgningen til skolerne.

Effekt. Forældre læser og bruger viden fra BF i deres skolevalg og præges i deres opfattelse af folkeskolen.

Effektmåling: Stigende interesse for BF's facebookside (stiger til 1000 likes i 2019). Modtagere af det elektroniske nyhedsbrev stiger til 900 modtagere.

Afrapportering

Foreningen afrapporterer til BUU årligt om gennemførte aktiviteter; udviklingen på vores arbejdsområde og status på bydele og skoler.